
 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000002-2020-DLL-OJS/MC, de fecha 16 de julio de 

2020; y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 

Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 

Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 

promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 

creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales; 

 

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del 
Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece 
que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura 
“(…) es el órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y 
supervisar las políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación 
artística y fomentar la actividad artística en los más diversos campos (…)”; 

 
Que, asimismo, el numeral 78.15 del citado artículo establece que la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de “Supervisar el 
debido cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen y, en 
general, del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”; 

 
Que, el artículo 81 del Reglamento bajo comentario, señala que la Dirección 

del Libro y la Lectura es la unidad orgánica encargada de “elaborar, proponer, 
promover y ejecutar planes, programas, acciones y normas dirigidos a la promoción 
y difusión del libro, al fomento de la lectura, al desarrollo de la industria editorial 
nacional y a la exportación del libro peruano”; 

 
Que, mediante la Vigésima Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año fiscal 2020, se autoriza al Ministerio de Cultura, a otorgar 
estímulos económicos a personas naturales y personas jurídicas de derecho 
privado que participan en las industrias culturales y artes durante el año fiscal 2020; 

 
Que, el artículo 7 del Reglamento de la Vigésima Disposición 

Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 001-2020-MC, establece que la Dirección General 
de Industrias Culturales y Artes, a través de sus unidades orgánicas competentes, 
realiza las convocatorias públicas para el otorgamiento de los estímulos 
económicos, de conformidad con lo dispuesto en el plan correspondiente; 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

 

Que, el artículo 8 del Reglamento de la Vigésima Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 001-2020-MC, establece que la Dirección General 
de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y sus anexos necesarios 
relacionados a cada convocatoria pública en el marco de este Reglamento; 

 
Que, mediante la Resolución Viceministerial N°065-2020-VMPCIC-MC, de 

fecha 12 de marzo de 2020; se aprueba el “Plan Anual de Estímulos Económicos 
para las Industrias Culturales y Artes para el año 2020” y la “Relación de Concursos 
para el Libro y el Fomento de la Lectura para el año 2020”; 

 
Que, mediante la Resolución Viceministerial N°080-2020-VMPCIC-MC, de 

fecha 26 de mayo de 2020, se modifica el “Plan Anual de Estímulos Económicos 
para las Industrias Culturales y Artes para el año 2020” y la “Relación de Concursos 
para el Libro y el Fomento de la Lectura para el año 2020”; 

 

Que, con Resolución Directoral N° 000147-2020-DGIA/MC de fecha 13 de 

marzo de 2020, se aprobaron las bases para la convocatoria de los Concursos 

dirigidos al Libro y Fomento de la Lectura para el año 2020; entre ellos, el 

“Concurso Nacional de Proyectos de Creación de Literatura Infantil y Juvenil”; 

 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 000151-2020-DGIA/MC, de fecha 

30 

de marzo de 2020, se resuelve suspender los plazos vinculados a la fecha límite 

para la presentación de postulaciones de los Estímulos Económicos para el Libro y 

el Fomento de la Lectura; 

 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 000156-2020-DGIA/MC, de fecha 

10 

de junio de 2020, se resuelve suspender los plazos vinculados a la fecha límite para 

la presentación de postulaciones de los Estímulos Económicos para el Libro y el 

Fomento de la Lectura; 

 

Que, el numeral XV de las Bases del citado concurso, establecen como 

fecha límite para la inscripción de postulaciones el día 15 de junio del presente año; 

 

Que, el literal e) del numeral 9.3 de las bases del concurso en mención, 
establece que el envío de postulaciones implica que el postulante conoce y acepta 
el contenido de las bases y sus anexos integrantes; 

 
Que, el numeral 9.4 de las Bases del concurso en mención, establece que la 

Dirección del Libro y la Lectura verifica el cumplimiento de los requisitos y 
documentación solicitada al postulante, revisa el correcto uso de los formatos y la 
información consignada en el formulario de inscripción virtual y, en caso no cumplan 
con lo establecido en las bases y/o se advierta observaciones, formula y comunica 
las mismas, por única vez, a través de la casilla electrónica de la plataforma virtual 
de trámites, a fin de que realice la subsanación correspondiente, en un plazo 
máximo de cinco (05) días hábiles, computados a partir del día siguiente de la 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

notificación; 
 

Que, además el numeral 9.4 establece que, culminada la revisión de las 
postulaciones y la subsanación de las mismas, la Dirección del Libro y la Lectura 
emite una Resolución Directoral que consigna la relación de postulaciones aptas 
para la evaluación del Jurado; 

                                                                                                                        

Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección 
del Libro y la Lectura ha recibido un total de doscientas diez (210) postulaciones, 
una de ellas considerada no recibida por presentar documentos obligatorios 
adjuntos en blanco; 

 

Que, cumplido el citado plazo y en base al Informe N° 000002-2020-DLL-
OJS/MC, la Dirección del Libro y la Lectura evidencia qué postulaciones deben ser 
consignadas aptas para la evaluación del Jurado en el “Concurso Nacional de 
Proyectos de Creación de Literatura Infantil y Juvenil”, por lo que corresponde que 
se emita la Resolución Directoral que consigne la relación de las postulaciones 
aptas; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Resolución 
Viceministerial N° 065-2020-VMPCIC-MC; la Resolución Viceministerial N° 080-
2020-VMPCIC-MC; el Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020; el Decreto 
Supremo N° 001-2020-MC, Decreto que aprueba el Reglamento de la Vigésima 
Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de 
Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020; las 
bases del concurso aprobadas por Resolución Directoral N° 000147-2020-DGIA/MC 
y sus respectivas modificaciones de cronograma aprobadas a mediante las 
Resoluciones Directorales N° 000151-2020-DGIA/MC y 000156-2020-DGIA/MC; 

 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones 
APTAS para el “Concurso Nacional de Proyectos de Creación de Literatura Infantil y 
Juvenil” - 2020, así como para la evaluación del jurado: 

 

N° 
PERSONA NATURAL 

POSTULANTE 
TÍTULO DEL PROYECTO REGIÓN 

1 
GOMEZ GARCIA 

JEFFERSON RAYMUNDO 
EL FIN DE LOS DIOSES JUNIN 

2 
NOVOA CASTILLO PEDRO 

FELIX 
CUARENTA RETOS CUMPLIDOS LIMA 

3 
CAVERO BENITES JUAN 

JOSE 
LA CASA DE TÚPAC LIMA 

4 
BARRIGA BERNEDO 
OSCAR ERNESTO 

PACHACUTEC "QUIEN CAMBIA EL 
MUNDO" 

AREQUIPA 

5 
CAVERO BENITES JUAN 

JOSE 
BAMBÚ LIMA 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

6 BORJA FLORES VIRGINIA PERSONAJES DE VALOR AREQUIPA 

7 
CAVERO BENITES JUAN 

JOSE 
NARIHUALÁ LIMA 

8 
CAVERO BENITES JUAN 

JOSE 
EL COLOR DEL BONSAI LIMA 

9 
ASTO VALDEZ PAUL 

WILMER 
LA BROMA FINAL LIMA 

10 
RAYA PAITAMPOMA HISNI 

MANUEL 
DIARIO DE UNA CUARENTENA (EN 

TIEMPOS DEL CORONAVIRUS) 
LIMA 

11 
ANDALUZ QUEIROLO 

GIANCARLO 

MALLKU: EL GUERRERO DE LAS 
MONTAÑAS. EN BUSCA DEL 

ARTEFACTO SAGRADO. 
LIMA 

12 
MORALES JARA 

FRANKLIN 
ZHAMIR LANDRÉ Y EL FACTOR 

MACHUPICCHU 
LIMA 

13 
VILLANUEVA YONSEN 

RENATO MENDELSSOHN 

LIBRO DE HISTORIAS Y APODOS DE 
POBLADORES ANTIGUOS DEL 

DISTRITO CALETA DE CARQUIN 
LIMA 

14 
GAGO ORIHUELA 

ANDREA YOLANDA 
QUISIERA LIMA 

15 
MAGUIÑA CONTRERAS 

DANIEL ALEXANDER 
LA LEYENDA DE MORA Y LOS 

FUEGUITOS 
LIMA 

16 
CAVERO BENITES JUAN 

JOSE 
PIEL DE TORTUGA LIMA 

17 RENGIFO RIVAS CARLOS LAS CACHORRAS CALLAO 

18 
ESLAVA CALVO JORGE 

PABLO 
GENTE DE MI PUEBLO LIMA 

19 PEZO TAMINCHE LARRI 
"SURCANDO EL MARAÑÓN: 

COMPILACIÓN DE MITOS, CUENTOS Y 
LEYENDAS" 

LORETO 

20 
GOICOCHEA ZAMORA 

JULIO HECTOR 
UN VIOLONCELLO EN MI REGAZO LIMA 

21 
DEL AGUILA HIDALGO 
MARIA DEL CARMEN 

MEMORIAS DE UN GRANO DE CAFÉ LIMA 

22 
SOTO COMUN ELISER 

EFER 
ASTRO REY Y RAYO DE ORO LIMA 

23 
GOICOCHEA ZAMORA 

JULIO HECTOR 
EL BRILLO EN LA ARENA LIMA 

24 
HUAMAN CABRERA FELIX 

PATROCINIO 
BALSA DE MAGUEY LIMA 

25 
MERA CHUQUICAHUA 

CARLOS DARWIN 

“LOS CUENTOS DE HANG OSITO” LAS 
AVENTURAS DEL INTRÉPIDO OSITO 

DE ANTEOJOS, BASADAS EN LA 
CULTURA MOCHICA. 

CAJAMARCA 

26 
ROSARIO VIDAL 

ROBERTO 
NOVELA JUVENIL INES HUAYLAS 

YUPANQUI 
LIMA 

27 
TUCTO VILLANUEVA 

ALEX NELSON 
CINCO ACONTECIMIENTOS 

MILAGROSOS DE UN ARCÁNGEL 
PASCO 

28 
TUESTA MOYA ALEXIS 

ALBERTO 
COMIC BOOK - INCA REY, EL 
NACIMIENTO DE UN HÉROE 

LIMA 

29 
SOSA ARROYO ERNESTO 

ARTIDORO 
"CUENTOS DE ÑAÑITOS PARA LEER 

ANTES DE DORMIR" 
TACNA 

30 
ROMAN ENCINAS MARCO 

ANTONIO 
LA NIÑA DE LOS CUENTOS Y LA 
PANDEMIA DEL CORONAVIRUS 

LIMA 

31 
CHARRES VARGAS 

REYNALDO 
BORRÍ, EL PEQUEÑO GENIAL AREQUIPA 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

32 
ANGLAS RABINES CESAR 

AUGUSTO 
CABALLEROS ELEMENTALES LIMA 

33 
ABAD MENDIETA DE 
HUAMAN CARMELA 

SABASIRAY LIMA 

34 
VASQUEZ ZELAYA 
NATHALIA TERESA 

MITOS Y LEYENDAS PARA PRE- 
LECTORES 

LIMA 

35 
LINO CORNEJO NOEMI 

ELIZABETH 
ALICIA Y LA REINA DE LOS JUGUETES LIMA 

36 
SANCHEZ BRAVO DAISY 

SOFIA GABRIELA 
JUEGO, RITMO Y POESÍA LIMA 

37 
ESLAVA CALVO JORGE 

PABLO 
SANGRE DE MÁRTIR. EL HEROÍSMO 

DE DANIEL ALCIDES CARRIÓN 
LIMA 

38 
MEJIA QUIROGA ANA 

DELIA 
VEINTE DÉCIMAS DE HORROR Y UN 

SONETO ASUSTADO 
LIMA 

39 
GUEVARA GALVEZ 
BETHZABE NANCY 

AVENTURAS EN EL MANU. LIMA 

40 
CEVASCO FARFAN GABY 

CECILIA 

¡SOBRE LAS OLAS! ORIGEN DE LA 
DESIGUALDAD DE LAS MUJERES Y LA 

HISTORIA DEL MOVIMIENTO 
FEMINISTA 

LIMA 

41 
DONAYRE HOEFKEN 

JOSE CARLOS AUGUSTO 
REDACCIÓN DE LA NOVELA ¿YO SOY 

FRANKLIN? 
LIMA 

42 
MEJIA QUIROGA ANA 

DELIA 
SALLQA LIMA 

43 
CASTILLO NARANJO 

LAURA MAGALY 
LIBRO ÁLBUM DE FOTOGRAFÍA DE 

PERSONAJES PERUANOS 
LIMA 

44 
MARISCAL CREVOISIER 

JAVIER ALEJANDRO 
NOVELA: EL VIAJE DE MASHA LIMA 

45 
GALLO OLMOS GABRIEL 

ALBERTO 

LITERA TOUR “PIURA Y VARGAS 
LLOSA” - DISEÑO DE UNA RUTA 

LITERARIA PARA PONER EN VALOR 
LA VINCULACIÓN ENTRE LA CIUDAD 

DE PIURA Y EL PREMIO NOBEL MARIO 
VARGAS LLOSA, PARA FOMENTAR EL 
ACERCAMIENTO DE LOS JÓVENES A 

LA LECTURA Y PROMOVER LA 
ATRACTIVIDAD TURÍSTICA DE PIURA 

PIURA 

46 
ARAMBURU YZAGA 

MARTIN 
YO SOY EL GIGANTE / HATUN PACHA 

KANI 
LIMA 

47 
ROSALES CHAVEZ ALDO 

SEBASTIAN 
BAZAR DEL OLVIDO LIMA 

48 
CASTELLANOS RAMOS 

GLORIA MERCEDES 
EL REFUGIO LIMA 

49 
MARQUEZ VALDEZ 
JOAQUIN ERNESTO 

CARTAS AL ALCALDE CALLAO 

50 
CASTELLANOS RAMOS 

GLORIA MERCEDES 
FRANCISCA Y EL SUEÑO DE LA 

TIERRA 
LIMA 

51 
OTTA VILDOSO TILSA 

ANAHI 
PROYECTO DE LITERATURA INFANTIL 

SUPERENERGÉTICOS 
LIMA 

52 
LOAYZA GUZMAN JOSE 

MANUEL 
RELATOS DEL MAÑANA- SEGUNDO 

CAPÍTULO: EL BASILISCO 
LIMA 

53 
CARRION ORDERIQUE DE 

JARA MARITTA 
ELIZABETH 

LA SERPIENTE DE CONCRETO LIMA 

54 
AMAT Y LEON GUEVARA 

CONSUELO 
CACHITO VIZCACHA CUENTO 

INFANTIL. 
LIMA 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

55 
STOCKHOLM RUIZ ERIKA 

DAPHNE 
ESCENARIO LIMA 

56 
HURTADO BASURTO 

ALVARO JAVIER 
LOS 5 SECRETOS DEL BOSQUE PASCO 

57 
ZIGNAGO CONSIGLIERE 

ANGELA MARIA 
LA COMUNIDAD DEL BOSQUE LIMA 

58 
OBESSO ROJAS VICTOR 

JUAN 
ONKY EL OTORONGO , EN UN 

BOSQUE CAMBIANTE 
LIMA 

59 
VARGAS TUNQUE MARIA 

INES 

COSMOVISIÓN ANDINA Y 
CONTAMINACIÓN AMBIENTAL A LA 

PALESTRA: REALIZACIÓN DE LA 
NOVELA JUVENIL LA NOVIA DE LA 

MONTAÑA 

LIMA 

60 
ESPEJO FERNANDEZ 

JUAN JOSE 
LA LEYENDA DEL QHAPAC ÑAN - 

CARRERA CONTRA EL VIRUS 
LIMA 

61 
GARCIA MARTINEZ 
FRANK JHONATAN 

¿ALGUIEN VIO UNA SONRISA? LIMA 

62 
ATAUCURI GARCIA 

VICTOR RAUL 
EL NIÑO QUE LANZABA PIEDRAS AL 

RÍO 
LIMA 

63 
CORTEGANA ÑAÑEZ 

OMAR NOE 
PEKE, TODO MEJORA CON UNA 

CANCIÓN 
LIMA 

64 
DIAZ SAAVEDRA 

YENIFFER 
DE VOCACIÓN FELIZ, UNA AVENTURA 

ADOLESCENTE. 
LIMA 

65 
MEDRANO BRAVO 

PATRICIA DEL ROSARIO 
ABECEDARIO VISUAL Y ARTÍSTICO LIMA 

66 
MAKISHI MATSUDA 

HECTOR 
PROMESA DE SENTIDO LIMA 

67 
CARREÑO YACTAYO 

TOMAS RAFAEL 
LOS LIBROS DE CORINDÓN: ÍNDIGO LIMA 

68 
ZUÑIGA RIVERA DANIEL 

ANDRES 
OBRA FANTÁSTICA DE TEATRO 

JUVENIL ALTERNATIVO 
LIMA 

69 
SALINAS ALVARADO 

JAVIER ANTONIO 
ENIGMA ESPIRAL VOL.1 AREQUIPA 

70 
ROCHA PUENTE ANA 

MARIA 
LOS MUNDOS DE LANCELOT LIMA 

71 
TORRES VITOLAS JOSE 

LUIS 
AHORA LES TOCA LIMA 

72 
TORRES VITOLAS JOSE 

LUIS 
EL MISTERIOSO CASO DEL ANILLITO 

PLOMADO 
LIMA 

73 
VIVERO PEÑA LUIS 

EDUARDO 
DIARIO DE UNA CHICA ENCERRADA LIMA 

74 
VEGA REQUEJO 

STANLEY 
CUANDO MAMÁ DEJÓ DE HABLAR 

LAMBAYEQU
E 

75 
CARDEÑA TINTAYA 

MARIA DEL ROSARIO 
MAYUMI PESCADORA AREQUIPA 

76 
BARBOZA GOMEZ EFRAIN 

ISMAEL 
"UN DANZAQ EN LA NOCHE" LIMA 

77 
CRUZ ZAPATA RAUL 

REYNALDO 

JOSEPH DANIEL EN LA CIUDAD 
SOLITARIA - RELATOS PARA LA 

CUARENTENA 
PIURA 

78 
JARA QUISPE ANDREA 

EMPERATRIZ 
VIOLETA: LA PRIMERA CARACOLA 

VOLADORA 
LIMA 

79 
HUAMAN YUCA 

FERNANDO 
PACHACUTEC 

LIBRO-OBJETO THANIY - CURANDO 
CON ARTE 

CUSCO 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

80 
CASILLA LOZANO JORGE 

BREZNCHO 
DEBAJO DEL ROPERO LIMA 

81 
LEON CARRASCO 

FRANCISCO ADRIANO 
PACHACUTEC, EL NACIMIENTO DE UN 

IMPERIO 
LIMA 

82 
VEGA GUANILO ROSA 

VICTORIA 
ILLA Y LA NOCHE MÁS OSCURA LIMA 

83 
ALVARADO PEÑA SHEILA 

NORMA 
EL VIAJE, CUENTO ILUSTRADO LIMA 

84 
DE YBARRA MURGUIA 

EDWARD AROLDO 
LAS TRANSFORMACIONES AREQUIPA 

85 KIHARA FALCON TAKESHI ESCUELA DE CHAMANES LIMA 

86 
CERNA LAGUNA DANIELA 

NATALY 
LOS HÉROES PERUANOS DE LA 

PANDEMIA 
LIMA 

87 
CALDERON VEGA PAOLA 

ALEJANDRA 
JUNO, DÍAS DE UNA BICICLETA LIMA 

88 
TORRES VITOLAS JOSE 

LUIS 
JAZMINES EN EL PELO LIMA 

89 
TOMAS GUERRERO 

RICARDO JOSE 
LOS TESOROS DEL ALMA Y 10 

PERGAMINOS DE ORO 
LIMA 

90 
SANTOS CISNEROS 

JANNETTE KATHERINNE 
ESOS DÍAS DE CUARENTENA LIMA 

91 
VARGAS CORAL 

EDGARDO 
SAMIRIA LA ÚLTIMA FRONTERA DEL 

DESTINO 
LIMA 

92 
ARANA ALENCASTRE 

JEAN LUIS 
AMIGOS DE LOS DIOSES LIMA 

93 
MORENO GARCIA PEDRO 

PABLO 

CUENTOS…PARA 
EXPRESAR…TARÁAAAANNN…Y 

CAMBIAR 
LA LIBERTAD 

94 
CORONEL CHAMORRO 

DANIEL ADOLFO 
ACHAHALAYMI LIMA 

95 
BENDEZU PALOMINO 

EDGARD PERCY 
EL GUITARRISTA DE ICALLPÍN ICA 

96 ARIAS ROJAS TERESA 
LOS CUADERNOS DE VIAJE DE JOSÉ 

SABOGAL 
LIMA 

97 
CARDENAS ALVA IVAN 

CONRAD 
EL DISCO SOLAR CALLAO 

98 
MENDOZA CABALLERO 

DANIEL ALEX 
BUENOS SUEÑOS CAMILA LIMA 

99 
APOLO VALDIVIA PEDRO 

ROLANDO 

ELECTRÓNICA SONORA: 
CONTRAVENCIONES TECNOLÓGICAS 

Y MEDIOS DISRUPTIVOS EN EL 
APRENDIZAJE MUSICAL 

CALLAO 

100 
ZAPATA INNOCENZI 

JAVIER IGNACIO 
DIOSES Y DEMONIOS DEL PERÚ LIMA 

101 
CONTRERAS ORTIZ 

DIANA LUCIA 
MUJERES. MEMORIAS Y OLVIDOS LIMA 

102 
ANCHORENA ARIAS 
FABIOLA DEL ROCIO 

ASÍ NOS DECIMOS ADIÓS LIMA 

103 
BARCO FERREYROS 

MARIANA 
LOS ELEMENTALES: ENTRE 

SOMBRAS 
LIMA 

104 
ROJAS SALAZAR SARA 

GEORGINA 
DICE EL SOL LIMA 

105 
MODONESE CARBO 

CARLOS ALFREDO JESUS 
EL DUELO DE LAS COMETAS LIMA 

106 ATAUCURI GARCIA LA SANGRE DEL SOL LIMA 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

VICTOR RAUL 

107 
DAMMERT EGOAGUIRRE 

JUAN LUIS 
LALA Y EL MAR LIMA 

108 CORNEJO ROJAS ANAISA LUNA AREQUIPA 

109 
VELASQUEZ PASAPERA 

RENATO ROMAN 
MILAGROS EN LA AMAZONIA LIMA 

110 
TEMOCHE QUEZADA 
GERARDO ARTURO 

ALEA, LA ARDILLA DEL CAMPUS. PIURA 

111 
CABALLERO TALAVERA 
MARIA GRACIA LUCIANA 

“DETRÁS DE LA PUERTA: UN CUENTO 
SOBRE LA RESILIENCIA EN NIÑOS 

ANTE LA PANDEMIA” 
LIMA 

112 
ARCE CHUMPITASSI LALY 

CRISTINA 
EL GRAN MAESTRO LIMA 

113 
MEDINA HINOJOSA 

SARKO 
EL SUPAY, EL DANSAK Y SU AMADA AREQUIPA 

114 
ORDINOLA GUERRA 
MARIA DE FATIMA 

CARAVANA LIMA 

115 
MARTINEZ RODRIGUEZ 

JEREMIAS BRAYAN 
EL CADÁVER EMOCIONAL LIMA 

116 
OCHOA LASARTE 

FRANCESCA ISABEL 
EL VIAJE DEL COLOR LIMA 

117 
ALVARADO MANRIQUE 

LUIS ALBERTO 
LA BÚSQUEDA DEL SONIDO LIMA 

118 
FELIPE OBANDO 

OCTAVIO 
MITO: BARRO Y MEMORIA CALLAO 

119 
ALZAMORA AREVALO 
ALFREDO AUGUSTO 

TE CUENTO UN CUENTO DE LOS 
CORONAVIRUS 

PIURA 

120 
URBINA BALBUENA 

REBECA 
EL DÍA EN QUE LAS CASAS 
APRENDIERON A HABLAR 

LIMA 

121 
CASTILLO ACUÑA MARIA 

BEATRIZ 
TERESITA LA MAMÁ CONEJA TACNA 

122 
ALMANZA TORRES ERLY 

EMILIO 
ZUAS AREQUIPA 

123 
ROMERO RICALDE BILLY 

BRADDY 
INVISIBLES CUSCO 

124 
RUSCA JORDAN 

FIORELLA 
ELLA Y YO AREQUIPA 

125 
GUERRERO PARDO 

ESTALI REBECA 
"SOY UN VERSITO PERUANO" LIMA 

126 
VILLANUEVA AZAÑA 

HUGO WALTER 
¿DÓNDE ESTÁ EL HÉROE? 

QUIRQUINCHOS Y DRAGONES 
LIMA 

127 
QUISPE HUAHUASONCCO 

CELIA ROSA 
MASICHA – POESIA PARA NIÑOS EN 

EL IDIOMA QUECHUA 
PUNO 

128 
MARTINEZ CAMARENA 

JANETH SOLANGE 
MUNANI MUSQUYTA JUNIN 

129 
TTITO HUAHUACHAMPI 

CARMEN ANGELICA 
LAS PASIONES DEL COLOR DEL 

TRONO 
AREQUIPA 

130 
CHACON BLACKER 

PABLO IGNACIO 
CONSTELACIONES LIMA 

131 
VILLANUEVA PARAVICINO 

FRANCOIS VICTOR 
LOS PLACERES DEL SILENCIO LIMA 

132 MONTES ÑAUPA YESENIA 
UYWA KUYAY – AMOR A LOS 

ANIMALES - CUENTO (LIBRO-ÁLBUM) 
AYACUCHO 

133 
VIVANCO ARANA 

GUADALUPE 
PAZ Y LA LIBÉLULA LIMA 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

134 
REYES CAMPOS CAROL 

ARMINDA REYNA 
¿Y SI TE REGALO UN RATÓN? LIMA 

135 
INCHAUSTEGUI LOPEZ 

CLAUDIA ELIANA 
ELLAS CUENTAN, LAMBAYECANAS 

QUE INSPIRAN 
LAMBAYEQU

E 

136 
AREVALO 

PORTOCARRERO RAFAEL 
ALEJANDRO 

SKATE SUNSET LIMA 

137 
CHERO FRANCO 

GABRIELA 
LIGIA LIMA 

138 
MORALES FALCON 
CARLOS ALBERTO 

ESCRIBIR EN EL AULA. EL ARTE DE 
DUDAR CON LAS MANOS VACÍAS 

LIMA 

139 
CARRASCO PEÑA 
MARTIN FELIPE 

TODAS LAS CULPAS SON MÍAS LIMA 

140 
SICCHAR RONDINELLI 

JAVIER LUIS 
NO SIEMPRE ES IGUAL LIMA 

141 
ESPEJO SILVA 

SANTISTEBAN LUIS 
MIGUEL 

SOMOS CIENTÍFICAS. 12 CIENTÍFICAS 
PERUANAS 

LIMA 

142 
NIETO TUCTO SILVIA 

GISSELA 

PUBLICACIÓN DE LA NOVELA: EL 
DESAMOR EN TIEMPOS DE 

CORONAVIRUS 
HUANUCO 

143 
KOURI FATULE ADRIANA 

YAMILE 
EL VUELO DE GALO LIMA 

144 
ANGULO AMBROCIO 

DESLY ANDREINA 

EL LIBRO QUE VIAJÓ POR LAS 
FORMAS LAS PALABRAS Y LAS 

COSAS 
LIMA 

145 
DE LA VEGA SARMIENTO 

KARINA GISELA 
ANIMALES SINGULARES LIMA 

146 
GATTI PAREJA ROMINA 

MARIA 

PARA LA REDACCIÓN DE “PATRIOTAS 
EN LAMBAYEQUE (O DE CUANDO 

JUAN DE DIOS SE ESCAPÓ DE CASA 
PARA PARTICIPAR DE LA 

DECLARACIÓN DE LA 
INDEPENDENCIA)” 

LIMA 

147 
PACHAS PIELAGO HILDA 

CARMEN 
UNIDOS POR UNAS SEMILLAS DE 

CACAO 
LIMA 

148 
VARGAS OLLANCAYA 

KATHERINE KELLY 
COLORES DEL ALMA AREQUIPA 

149 
BAQUERIZO SEDANO 

MARILIA LUCIA 

NIKO Y LA LLUVIA DE CHISPAS: LA 
HISTORIA DE CÓMO UN NIÑO 
AUTISTA ILUMINÓ EL MUNDO 

LIMA 

150 
ATAUCURI GARCIA 

VICTOR RAUL 
FÁBULAS URBANAS LIMA 

151 
MENDOZA GALIANO 

DORIS YUBIKA 
CUENTOS PARA VIVIR EN ARMONÍA AREQUIPA 

152 
LAGUNA SILVA 

FERNANDO 
RUIDO EN LA CIUDAD LIMA 

153 
AGUILAR CANDIOTTI 

ZELMIRA ISABEL 
PARTICIPACIÓN DE LOS VALEROSOS 

NEGROS EN LA INDEPENDENCIA 
LIMA 

154 
HERRADA ERQUIAGA 

ELVIS FRANKS 
LA EXTRAORDINARIA HISTORIA DEL 

ESCRITOR DE LOS BUSES 
LIMA 

155 CASTRO CARRASCO NILS LAS AVENTURAS DE SINCHOCAMAC LIMA 

156 
ORTIZ DE ZEVALLOS 
SAAVEDRA ANDREA 

LOS MOCONSTRUOS LIMA 

157 MARISCAL CREVOISIER LA HISTORIA DEL MARINERO Y LIMA 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

JAVIER ALEJANDRO OTROS RELATOS 

158 QUINTO TAIPE JOSE LUIS 
PUBLICACIÓN DEL LIBRO 

MANCHAKUYPAQ II Y OTROS 
RELATOS TENEBROSOS. 

HUANCAVELI
CA 

159 
PALOMINO CASTILLO 

LUIS FRANCISCO 
HISTORIETA 2.0 LIMA 

160 
IBAÑEZ MUÑOZ LISSETTE 

GABRIELA 
PACHAYCU 

LAMBAYEQU
E 

161 
VERA PALOMINO ANA 

YSABEL 
POESÍA ANIMAL LIMA 

162 
LEIVA ECHEVARRIA HELI 

RONALD 
ILLA TÚPAK, EL ÚLTIMO GUERRERO 

INKA 
HUANUCO 

163 
LEIVA ECHEVARRIA HELI 

RONALD 
PLEAMAR HUANUCO 

164 
ZAMBRANO PEREZ 

CARLOS ALEJANDRO 
EL MALCRIADO LIMA 

165 
CARRION ORDERIQUE DE 

JARA MARITTA 
ELIZABETH 

SIN ANTIFAZ: SÚPER NIÑAS, NIÑOS Y 
ADOLESCENTES PERUANOS 

LIMA 

166 
RUIZ VELAZCO VICTOR 

HUMBERTO 
EMPAREDADOS. TODO EMPEZÓ CON 

UN LADRILLO... 
LIMA 

167 
RIVAS VALVERDE 

CLAUDIA LUZ 
FILA ANDINA ¡HUK, ISKAY, KIMSA! LIMA 

168 
MAMANI BARRANTES 

FRANK YAHIR 
METE GOL GANA HUANUCO 

169 
BENAVIDES AVENDAÑO 

VIRGINIA BEATRHICE 
ÁRBOL DE MI PARQUE LIMA 

170 
DE LA VEGA SARMIENTO 

KARINA GISELA 
ANTARKI, EL CHASQUI VOLADOR LIMA 

171 
MORETTI JIMENEZ 

ANTONIO 
PROYECTO NOVELA ILUSTRADA 

SUICIDA 
LIMA 

172 
VILLEGAS ASTETE 
CESAR ALBERTO 

LALAY – TEJIENDO MI HISTORIA EN 
LIBERTAD. 

CALLAO 

173 
CHUQUICAÑA SALDAÑA 

GERONIMO ANDRES 
ESCURRIDIZO AREQUIPA 

174 
OCHOA MORAN 

GUSTAVO ENRIQUE 
UN BICHO PELIGROSO CALLAO 

175 
MUNARRIZ GUTIERREZ 

EBERTH ZARHIM 
UN MUNDO MARAVILLOSO LIMA 

176 
CARRASCO HUAMANI 

JUAN AUGUSTO RICARDO 
EL VIAJE DE H LIMA 

177 
CHIHUAN TREVEJO JOSE 

CARLOS 
BENITO, EL GATO QUE BUSCABA UN 

HOGAR 
CALLAO 

178 
VEGA GUANILO JULIO 

CESAR 
TÚPAC AMARU REGRESA A CASA LIMA 

179 
VILCA VARGAS 

MARICELLA 
LAS AVENTURAS DE PUNCHI WARMI 

Y AMU 
LIMA 

180 
MENDEZ RODRIGUEZ 

MARIA FERNANDA 
LA PEOR NOVELA DEL MUNDO LIMA 

181 
GARAY CASTILLO 

GRABIEL FRANCISCO 
“PALABRAS Y SUEÑOS, LA UNIÓN DE 

DOS MUNDOS” 
PIURA 

182 
BEJARANO HERQUINIGO 

JEAN POOL 

CONEFANTE: IMAGINA QUE ERES 
UNA CÉLULA QUE VIVE DENTRO DEL 
CUERPO DE UN SER HUMANO Y NO 

LO SABE 

JUNIN 



 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: APUADAF 

183 
RIMACHI SIALER GABRIEL 

HERNAN 

LA INCREÍBLE HISTORIA DEL CAPITÁN 
OSTRA. DIOSES Y HOMBRES DE 

HUAROCHIRÍ 
LIMA 

184 
NAVARRO CORREA 
ALBERTO VLADIMIR 

ESPEJOS ROTOS LIMA 

185 PACHAS GIL RICARDO EL ESCARABAJO AMADEO LIMA 

186 
RAEZ REATEGUI 

RICARDO ALFREDO 
EL INDIO GARCILASO DE LA VEGA PIURA 

187 
LORO BONELLI LUIS 

MANUEL 
LAS AVENTURAS Y LECCIONES DE 

MELCHOR Y EUFEMIA 
LIMA 

188 
MENDOZA GALIANO 

DORIS YUBIKA 

EL MÁS VALIENTE DEL MUNDO. 
NOVELA CORTA SOBRE 

MASCULINIDADES, 
AREQUIPA 

 
 

Artículos Segundo.- Dispóngase que las personas naturales que figuran en 
el artículo primero, que hayan sido beneficiarias de un estímulo de concursos 
anteriores, y que por el cual hayan suscrito un Acta de Compromiso con el 
Ministerio de Cultura, sean excluidas del “Concurso Nacional de Proyectos de 
Creación de Literatura Infantil y Juvenil” - 2020, en caso se detecte el 
incumplimiento de sus obligaciones. 

 

 

Artículo Tercero.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en 
el portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a 
los postulantes aptos al “Concurso Nacional de Proyectos de Creación de Literatura 
Infantil y Juvenil” – 2020. 

 
 
          REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 

 
 

http://www.gob.pe/cultura

		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000001-2020-DLL/MC
	2020-07-16T21:26:39-0500
	San Borja
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




